
 

 

   【PRESS RELEASE】 
令和３年８月４日 

  淀川河川公園 背割堤地区（京都府八幡市） 

～八幡の背割堤とグリーンインフラ～ 

「水辺の生き物探検隊」を開催します！ 

遊びながら環境について学ぼう♪ 
淀川河川公園 背割堤地区 さくらであい館では、令和 3 年 8 月 7 日(土)に「八幡の背割堤とグリーンインフラ 水辺

の生き物探検隊」を開催いたします。この「八幡の背割堤とグリーンインフラ」は、年間を通してシリーズとして開催して

おり、背割堤の自然・社会・歴史・水防災のそれぞれの観点とグリーンインフラストラクチャーの考え方の一部である「景

観・環境」と「防災・減災」とを結び付け、各回で開催テーマやその対象年齢層を分けることにより、幅広い世代の方々に

「八幡の背割堤」を身近に感じていただくことを目的としています。 

今回の「水辺の生き物探検隊」は、初めて自然系イベントに参加する子でも楽しく学べるよう、川遊びを通じて淀川に

親しみながら背割堤地区にどんな生き物が棲んでいるか観察し、川の自然の特性について伝えるほか、特定外来種が

混じることによる生態系への悪影響についても考える内容になっております。 

お子さまの夏のアクティビティとしても楽しんでいただき、背割堤地区周辺の環境を知っていただくことで、さらなる地

域の魅力を発信していきます。 

 

■概要 

●展示場所：淀川河川公園 背割堤地区およびさくらであい館(京都府八幡市） 

●展示開始：令和 3年 8月 7日(土)  10時～14時 

●主   催：琵琶湖・淀川流域圏連携交流会 

●共   催：淀川河川公園管理センター(さくらであい館) 

●協   力：日本水防災普及センター 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貴社におかれましては、日頃より淀川河川公園の広報にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

淀川河川公園では「八幡の背割堤とグリーンインフラ 水辺の生き物探検隊」を開催いたします。ご多忙中のこととは存じますが、

取材ならびに記事掲載のほどよろしくお願い申し上げます。 

■配布先：京都府政記者クラブ、大阪府政記者クラブ、八幡市記者クラブ、枚方市政記者クラブ、枚方つーしん、ＦＭひらかた、 

関西レジャー記者クラブ、枚方子育て通信 haru 

本件に関する取材申し込み・お問い合わせ 

記者問い合わせ 一般問い合わせ 

さくらであい館：佐藤(さとう) 
TEL：075-633-5120  FAX：075-950-2953 

守口サービスセンター：古村(ふるむら)・滝(たき) 
TEL：06-6994-0006  FAX：06-6994-0095 

淀川河川公園 さくらであい館    TEL：075-633-5120 

〒614-8307 京都府八幡市八幡在応寺 

さくらであい館 HP    https://www.yodogawa-park.go.jp/sansen/ 

公園 Facebook https://www.facebook.com/yodogawariversidepark/ 
 

(参考画像) 

(屋外アクティビティ) (屋内実習) 


